

公司代码：600704

公司简称：物产中大

**物产中大集团股份有限公司**  
**2021 年第一季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人王挺革、主管会计工作负责人王奇颖及会计机构负责人（会计主管人员）王奇颖保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
总资产	141,210,641,863.70	106,652,602,556.86	32.40
归属于上市公司 股东的净资产	27,795,686,749.10	26,880,136,407.30	3.41
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的 现金流量净额	-14,009,453,620.97	-8,894,234,090.81	不适用
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	105,297,023,719.79	69,289,659,434.99	51.97
归属于上市公司 股东的净利润	925,044,707.73	609,955,676.79	51.66
归属于上市公司 股东的扣除非经 常性损益的净利 润	867,102,787.68	515,338,144.78	68.26
加权平均净资产 收益率(%)	3.55%	2.49%	增加 1.06 个百分点
基本每股收益 (元/股)	0.1776	0.1154	53.90
稀释每股收益 (元/股)	0.1776	0.1154	53.90

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	13,864,392.76	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免	0.00	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	52,816,764.33	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	0.00	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	0.00	
非货币性资产交换损益	0.00	
委托他人投资或管理资产的损益	47,281.24	
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	0.00	
债务重组损益	0.00	
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	0.00	
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	0.00	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	0.00	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	0.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	19,634,049.51	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	0.00	
对外委托贷款取得的损益	0.00	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	0.00	
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	0.00	
受托经营取得的托管费收入	0.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	7,422,072.47	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	0.00	
少数股东权益影响额（税后）	-14,544,385.91	
所得税影响额	-21,298,254.35	
合计	57,941,920.05	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）	73,237				
前十名股东持股情况					
股东名称（全称）	期末持股	比例	持有有限售	质押或冻结情况	股东性质

	数量	(%)	条件股份数量	股份状态	数量	
浙江省国有资本运营有限公司	1,320,343,025	26.08	0	无		国有法人
浙江省交通投资集团有限公司	892,384,585	17.63	0	无		国有法人
浙江省财务开发有限责任公司	187,259,454	3.70	0	无		国有法人
太平人寿保险有限公司—传统—普通保险产品—022L-CT001 沪	158,613,861	3.13	0	未知		未知
厦门国贸资产运营集团有限公司	158,415,841	3.13	0	未知		国有法人
香港中央结算有限公司	135,718,805	2.68	0	未知		未知
湖南华菱恒深十一号投资基金合伙企业(有限合伙)	91,089,108	1.80	0	未知		未知
杭州奋华投资合伙企业(有限合伙)	61,440,221	1.21	0	未知		未知
上海上国投资产管理有限公司	55,445,544	1.10	0	未知		国有法人
中国国有企业结构调整基金股份有限公司	52,805,280	1.04	0	未知		国有法人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量			
			种类	数量		
浙江省国有资本运营有限公司	1,320,343,025		人民币普通股	1,320,343,025		
浙江省交通投资集团有限公司	892,384,585		人民币普通股	892,384,585		
浙江省财务开发有限责任公司	187,259,454		人民币普通股	187,259,454		
太平人寿保险有限公司—传统—普通保险产品—022L-CT001 沪	158,613,861		人民币普通股	158,613,861		
厦门国贸资产运营集团有限公司	158,415,841		人民币普通股	158,415,841		
香港中央结算有限公司	135,718,805		人民币普通股	135,718,805		
湖南华菱恒深十一号投资基金合伙企业(有限合伙)	91,089,108		人民币普通股	91,089,108		
杭州奋华投资合伙企业(有限合伙)	61,440,221		人民币普通股	61,440,221		
上海上国投资产管理有限公司	55,445,544		人民币普通股	55,445,544		
中国国有企业结构调整基金股份有限公司	52,805,280		人民币普通股	52,805,280		

上述股东关联关系或一致行动的说明	浙江省国有资本运营有限公司是本公司的控股股东，未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知上述其他股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

## 三、重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

项目	期末数	上年年末数	变动比例	变动原因
衍生金融资产	220,008,429.02	385,761,929.08	-42.97%	主要系部分成员公司期末期货合约浮盈减少所致
预付款项	20,937,138,662.43	11,642,517,862.73	79.83%	主要系期末支付供应商的预付货款增加所致
其他应收款	2,152,341,796.56	1,535,407,459.90	40.18%	主要系期末对外往来款增加 5 亿所致
存货	40,355,042,785.53	23,346,261,392.68	72.85%	主要系期末公司的大宗商品库存增加所致
短期借款	21,290,473,331.20	9,374,017,391.53	127.12%	主要系期末银行短期借款增加所致
交易性金融负债	412,021,811.61	667,975,430.30	-38.32%	主要系结构化主体其他份额持有人的投资份额减少
应付账款	12,302,337,755.68	8,183,706,974.57	50.33%	主要系期末应付供应商的货款增加所致
合同负债	19,381,313,965.61	11,657,302,748.77	66.26%	主要系预收客户货款增加所致
应付职工薪酬	817,724,546.32	1,540,081,410.83	-46.90%	主要系上期末计提的奖金已在本期完成发放所致
其他应付款	6,507,129,814.00	4,173,023,039.88	55.93%	主要系本期应付保证金增加所致
其他流动负债	13,676,871,926.33	9,897,007,727.81	38.19%	主要系本期超短融净增加 20 亿所致
项目	本期数	上年同期数	变动比例	变动原因

营业收入	105,297,023,719.79	69,289,659,434.99	51.97%	上年同期受新冠疫情影响，本年经营情况改善
营业成本	101,953,602,482.29	67,645,688,598.43	50.72%	上年同期受新冠疫情影响，本年经营情况改善
税金及附加	66,522,055.44	44,179,127.48	50.57%	上年同期受新冠疫情影响，本年经营情况改善
管理费用	646,962,470.36	469,257,127.87	37.87%	上年同期受新冠疫情影响，本年经营情况改善
研发费用	94,655,985.58	49,203,994.73	92.37%	主要系线缆板块研发支出增加所致
其他收益	52,081,370.88	33,498,184.99	55.48%	本年政府补助增加所致
投资收益	324,556,623.05	747,454,290.87	-56.58%	主要系本年与主营业务相关的期货合约收益减少所致
公允价值变动收益	-55,607,187.79	-123,196,099.78	-54.86%	主要系期末期货合约浮动损益减少所致
信用减值损失	-64,258,229.21	-9,590,530.34	570.02%	主要系本期计提的坏账准备较上年增加所致
资产减值损失	-365,516,965.95	-121,724,180.07	200.28%	主要系本期计提的存货跌价准备较上年增加所致
资产处置收益	14,424,972.77	190,815,083.62	-92.44%	主要系上年有拆迁补偿，本年未发生
所得税费用	307,647,686.68	206,377,760.76	49.07%	主要系本期利润总额增加所致
经营活动产生的现金流量净额	-14,009,453,620.97	-8,894,234,090.81	57.51%	主要系本期购买商品支付的现金增加
投资活动产生的现金流量净额	-1,587,271,786.48	-300,077,660.88	428.95%	主要系本期处置长期资产收回现金减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	17,006,559,962.39	10,627,087,840.91	60.03%	主要系本期融资规模增加所致

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

公司分拆物产环能至上海证券交易所主板上市事宜，已经公司九届八次董事会、九届十次董事会、公司2020年第一次临时股东大会审议通过。物产环能于2020年12月7日向中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）提交了公司分拆物产环能在上海证券交易所主板上市（以下简称“本次分拆上市”）的申请材料，并于2020年12月11日收到中国证监会出具的《中国证监会行

政许可申请受理单》（受理序号：203365），中国证监会依据相关规定对物产环能报送的本次分拆上市申请报告及相关申请文件进行了核对，认为该项申请文件齐备，符合法定形式，决定予以受理并依法进行审核。详见公司于2020年8月25日在上海证券交易所网站披露的《关于分拆所属子公司物产环能至上海证券交易所主板上市的预案（修订稿）》、物产环能于2020年12月11日在中国证监会网站披露的《物产环能首次公开发行A股股票招股说明书（申报稿）》。本次分拆上市尚需取得中国证监会的核准，能否获得核准仍存在不确定性。

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	物产中大集团股份有限公司
法定代表人	王挺革
日期	2021年4月23日